ÖZET

Abdulhay Leknevî (ö. 1304/1886), günümüzden yaklaşık bir buçuk asır önce Hindistan’da
yaşamış bir İslâm âlimidir. O, birçok İslâmî ilimle iştigal etse de kitapları daha çok fıkıh ve
hadisle ilgilidir. Leknevî, Hanefî mezhebini benimsemiş, kitaplarında Hanefîlerin haklılığını
ortaya koymaya çalışmıştır.

Bu sebeple onun usûl-i hadis konularında Hanefîlere itirazları araştırmamızın kapsamına dâhil
değildir.

Anahtar Kelimeler: Leknevî, Hadis, Şerh, Hanefî, Ehl-i hadis

THE OBJECTIONS OF LAKHNAWI TO SOME HADITHS ACCEPTED BY THE HANAFIS

ABSTRACT

Lakhnawî (d. 1304/1886) is an Islamic scholar who lived in India about a century and a half
ago. Although he was engaged in many Islamic studies, his books were mostly related to fiqh
and hadith. Lakhnawî adopted the Hanafi sect and tried to reveal the justification of Hanafis
in his books.

hayli güçlü olan hadisçiliğini de hesaba kattığımızda onun Hanefîlere hadis üzerinden yönelttiği

eleştirilerin önemi, bir kat daha artmaktadır.

2. HANEFÎLERCE KABUL GÖREN BAZI HADİSLERE LEKNEVÎ’NİN İTİRAZLARI

2. 1. Kulleteyn Hadisi

Hangi miktardaki suyun kirlenmeyeceği meselesi mezhepler arasındaki ihtilaflı konulardandır.3

İbn İshak (ö. 151/768), “Su iki kulle miktarına ulaşırsa kirlenmez”4 hadisinin râvilerindendir.

Mezkûr konularla ilgili İbn İshak’ın rivayet ettiği hadisin sıhhat veya zaafını ortaya koymak, İbn

İshak’ın ta’dîli veya cerhiyle doğrudan ilgilidir. Bu sebeple onun hakkındaki ihtilaf, mezheplerin

kulleteyn konusundaki ihtilafı kadar derin olmuştur.

Beyhakî, (ö. 458/1066) el-Kırâe halfe’l-imâm isimli eserinde müktedînin Fâtiha okuması

gerektiğini ifade eden hadisler konusunda İbn İshak’ı tadîl etmişken5 el-Esmâ ve’s-sıfât isimli

eserinde teşbih lafızlarıyla Hz. Peygamber’in Rabbini gördüğünü nakleden hadiste ise, İbn İshak’ı

cerh etmiştir.6 Aynı şekilde Aynî (ö. 855/1451) müktedînin kıraati konusunda İbn İshak’ı cerh

etmişken7 “Kadınlar imamın hatasını el çırparak belirtir.” hadisinde ta’dîl etmiştir.8 Beyhakî ve

Aynî’nin İbn İshak’ı ta’dîl ve cerh ettiği yerlere dikkat edilirse kendi mezheplerini destekleyen

hadislerde İbn İshak’ı ta’dîl, mezheplerine muhalif bir hüküm ifade eden hadislerde ise cerh ettikleri

İbn Maîn’in (ö. 233/848) rivayetine göre Yahya b. Said el-Kattân (ö. 198/813), İbn İshak’tan

hadis rivayetinde bulunmamış, onun hadisleriyle ihticâc etmemiş, “Onun hadislerini bilerek terk

ettim.” demiştir. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’e (ö. 290/903) İbn İshak hakkında sorulunca

“Ahkâm konularında onun hadisleriyle ihticâc edilmez” demiştir. Ahmed b. Hanbel, (ö. 241/855) İbn

İshak’ın teferrüd ettiği hadisler hakkında “O, birden fazla hocasından aynı hadisi naklederken,

lafızların kime ait olduğu hususuna dikkat etmez” demiştir. İmam Mâlik ise İbn İshak hakkında

deccâl demiştir.9

Süfyân b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) İbn İshak sorulunca “Onu uzun zamandır tanırım. Medine’de

onu kimse cerh etmemiş, hakkında kötü konuşmamıştır.” demiştir. Ebû Zür’a (ö. 264/278), saduk;

Ebû Hâtim (ö. 277/890), yükteb hadîsuhu; Şu'be, hadis konusunda Müslümanların imamı

lafızlarıyla İbn İshak’ı tevsik etmişlerdir. Ebû Zür’a’nın nakline göre içlerinde Süfyân-ı Sevrî, (ö.

161/778) Süfyân b. Uyeyne, İbnü’l-Mübarek’in (ö. 181/797) de bulunduğu birçok âlim İbn İshak’ı

sadûk kabul etmiş, onun hadisleriyle ihticâc etmiştir.10 Zehebî’ye göre de onun hadisleri hasenden

daha üst bir mertebededir.11

Leknevî’ye göre İbn Maîn ve Yahya b. Said el-Kattân’ın eleştirileri onun hadisçiliği hakkında

değildir. Abdullah b. Ahmed b.

Bu eleştirilerden ilki hadisin üzerine hüküm bina edilemeyecek kadar zayıf olmasıdır. Hadisin zayıf

olmasının sebeplerinden ilki ise, Muhammed b. İshak’tır.20

Leknevî’ye göre kulleteyn hadisine sened üzerinden yapılan ikinci eleştiri ise, rivayetin Ebû

Dâvûd tarikinde yer alan el-Velîd b. Kesîr el-Mahzûmî’dir (ö. 151/768) . Velîd b. Kesîr, Hâricî

olmakla itham edilmiştir.21 Leknevî’ye göre Velîd b. Kesîr Hâricî olsa da sika bir râvidir. Âlimlerin

çoğunluğuna göre mezhebinin propagandasını yapmayan bid’atçıların rivayetleri makbuldür.22

Kulleteyn hadisinin zayıf kabul edilmesinin bir diğer sebebi ise, aralarında İbn Abdilberr (ö.

463/1070) Beyhakî, Gazzâlî ve İbn Teymiyye’nin de olduğu İslam âlimlerinin çoğunluğu tarafından

hadisin zayıf kabul edilmesidir.23 Leknevî ‘ye göre hadisin sıhhati senede göre belirlenir. Bu hadisin

râvilerinin çoğu sikadır. Hadisin râvileri arasında cerh edilmiş râvilerin olduğu malumdur. Fakat

Mâlik ve Ahmed b.

Hanbel ise imam ve münferit için farz olduğunu söylerler. Hanefilere göre ise Fâtiha, imam ve

münferid namaz kılan kişi için vaciptir. Müktedî için ise mekruhtur.44

Leknevî, imama uyan kişinin namazda Fâtiha okumaması konusunda icmâ olduğuna dair

Mergînânî’nin (ö. 593/1197) iddiasını kabul etmez. Ona göre eğer böyle bir icmâ olsaydı sahâbe

arasında bu kadar ihtilaf olmazdı, ayrıca bu icmâ Şafiî’ye de ulaşırdı.45

Hanefîlerin bu konuda kullandıkları delillerden biri, Ebû Musa’dan nakledilen hadistir.

Rivayete göre Ebû Musa, namazı şöyle tarif etmiştir: “Namaza kalktığınızda biriniz imam olsun,

Dâvûd ise Mâlik’in verdiği ziyadenin Zührî’ye ait olduğu kanaatindedir.51 Zührî bu rivayeti İbn

Ukeyme’den nakletmiştir. İbn Ukeyme ise meçhûldür. İbn Ukeyme’yi İbn Hacer, sâlihü’l-hadis,

makbul; Yahya b. Maîn, “Zührî’nin ondan hadis rivayet etmesi tadil için yeterlidir” lafızlarıyla ta’dîl

etmiştir.52 Leknevî’ye göre ziyadenin Ebû Hureyre(ö. 58/678), Zührî veya Ma’mer’e ait olması

neticeyi değiştirmez. Hadisin sıhhatine de zarar veren bir kusur değildir. Çünkü ibârede asıl

kastedilen sahâbenin cehrî namazlarda okumayı terk etmesidir. Sahâbe Hz. Peygamber’in muradını

anlamış, Rasûlullah da onların bu anlayışına ses çıkarmamıştır.53 Bu rivayetin İmrân b.

İbn Kâsım ise kaldırılmaması gerektiğini nakletmiştir. 70 Görüldüğü gibi bu konuda İmam

Mâlik’ten iki farklı görüş nakledilmiştir. İbn Hacer’in İbn Abdilberr’den nakline göre İmam

Mâlik’in elleri kaldırmama görüşü sadece İbn Kasım’dan gelmektedir.71 Keşmîrî ve Irâkî’ye (ö.

806/1404) göre ise bu görüş, İbn Abdilberr’e değil, Muhammed b. Abdulhakem’e aittir.72 Zaten İbn

Abdilberr, Medine ameline uyduğu için İmam Mâlik’in elleri kaldırmamayı tercih ettiğini

belirtmiştir.73 İbnü’t- Türkmânî (ö. 750/1349) ise, bu görüşü teyit eder bir şekilde İbn Abdilberr’in

İbn Kasım rivayetinden dolayı sadece iftitâh tekbirinde ellerini kaldırdığını nakletmiştir.74 Ayrıca

Aynî’nin nakline göre Şafiî de İmam Mâlik’in görüşünün rükunlar arasında elleri kaldırmama

yönünde olduğunu nakletmiştir.75 Buna göre İmam Mâlik’in namazda rükunlar arasında elleri

bu konudaki hadisler, her ne kadar zayıf olsalar da bir araya gelince ihticâc için elverişli olurlar.

Cenaze namazında Fâtiha okumanın mutlak olarak mekruh olduğuna dair bir delil yoktur.

Nitekim Buhârî’nin rivayetine göre İbn Abbas, cenaze namazında Fâtiha suresini insanlara

öğretmek kastıyla okumuştur.80 Tirmizî’nin İbn Abbâs’tan (ö. 68/687) naklettiği bir hadise göre Hz.

Peygamber, cenaze namazı kılarken Fâtihâ suresini okumuştur.81 Tirmizî ve Nesâî’nin naklettiği

hadisin sonunda İbn Abbas’a “Bu sünnet midir?” diye sorulmuş o da evet demiştir.82 Bu konuda

eseri olan Şürunbülâlî’ye (ö. 1069/1659) göre Fâtiha okumak daha evladır. Mekruh olduğuna dair

bir delil yoktur. Leknevî de bu konuda aynen Şürunbülâlî gibi düşünür. Onlar İbn Abbas ve diğer

76 Keşmîrî, Neyl, s. 81.
77 Leknevî, Abdulhayy b. Muhammed, et-Ta’lîku’l-Mumecced alâ Muvatta’ Muhammed, (nşr. Takiyyuddîn en-Nedvî),

almasıyla ilgilidir. Tahâvî’ye göre sahâbeden sadece İbn Ömer cinsel organına dokunmadan dolayı

abdest gerektiğini savunmuştur. Bu konuda sahâbenin birçoğunun fetvası, İbn Ömer’in görüşüne

muhaliftir.93 Leknevî’ye göre Tahâvî’nin bu görüşü doğru değildir. Zira sahâbeden Hz. Ömer (ö.

23/644), Ebû Hureyre, Bera b. Âzîb (ö. 71/690), Sa’d b. Ebû Vakkâs (ö. 55/675), İbn Ömer ile aynı

83 Leknevî, İmâmü’l-Kelâm, 237-242.
84 Buhârî, Ezan, 113.
85 Tirmizî, Salât, 71.
86 Nesâî, İftitâh, 4.
87 Ebû Dâvûd, Salât, 170.
88 İbn Mâce, İkâmetü’s-Salât, 14.
89 İshak b. Râhûye, İshak b. İbrahim b. Muhammed b. Müsned, Mektebetü’l-Îmân, Beyrut, 1991, V, 244.
90 İbn Hıbbân, Muhammed b.

görüşü savunmuşlardır. Tâbiînden Atâ b. Ebû Rabâh (ö. 114/732), Tâvus (ö. 106/725), Urve b.

Zübeyr (ö. 94/713), Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725), Mücâhid (ö. 103/721), Mekhûl (ö. 112/730) ve

Şa’bî (ö. 104/722) de aynı görüştedir. Ancak Hz. Ali (ö. 40/661), Abdullah b. Mesûd (ö. 32/653),

Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ebû’d-Derdâ (ö. 32/652) gibi sahâbîler

tenâsül uzvuna dokunmadan dolayı abdestin gerekli olmadığı görüşündedirler. Ebû Hureyre ile İbn

Abbâs’tan ise, her iki yönde de rivayet vardır. 94

Sahâbeden. Talk b. Ali’nin rivayetine göre Hz. Peygamber’e cinsel organına dokunan kişinin

abdest alması gerekir mi diye sorulunca “O, senin vücudunun bir parçasıdır.” demiştir.95 Beğavî’ye

(ö. 516/1122) göre, Talk hadisi mensûh, Ebû Hureyre hadisi ise nâsihtir. Fakat Hanefiler, bu

noktada nesh teorisini doğru olarak kabul etmezler. Zira onlara göre, hadislerin tarihi net olarak

bilinmemektedir. Tarihin net olarak bilinmediği durumlarda ise neshe gidilmez.96

Leknevî’ye göre ise Talk b.

Fakat Ebû Hureyre hadisini Hâkim rivayet etmiş, sahîh olduğunu vurgulamıştır.98

Ayrıca hadisi Ahmed b. Hanbel, Taberânî ve Beyhakî rivayet etmişlerdir. Ebû Hureyre’den

nakledilen hadisin râvilerinden olan Yezid b. Abdulmelik hakkında cerh ifadeleri olsa da bunlar

hadisini terk etmeyi gerektirmez. Ayrıca, Ümmü Habîbe (ö. 44/664), Âişe (ö. 58/678), Abdullah b.

Ömer, Busre gibi sahâbîlerden Ebû Hureyre hadisini destekleyen rivayetler de gelmiştir. Cinsel

organına dokunan kişinin abdest almasına gerek yok şeklinde rivayeti olan Kays b.Talk’tan da

abdest almanın gerektiğine dair de rivayet vardır.99 Geç Müslüman olan sahâbînin rivayet ettiği